*
*tfo* Oâmsrs frlunidpst be Csscslrel

cÂwtngrltui:i';lPÂL

Recehi anl iSTffFo

ESTADo Do eanaxÁ

UERIMENTO N" Lú ,DE 2021,.

@roponente: Vereador Mazutti/PSC)

Cá de Cascavet

4

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

REQUEIRq nos teÍmos que Íegem o art. 148-A do Regimento Interno desta Casa de Leis,
sefa consignado nos Anais desta Sessão Legislativa, Votos de Louvor e Congratulações ao
Avelino Valentini, em reconhecimento pelos luzidos e meritórios serviços prestados à

sociedade Cascavelense, fundador da Âssociação do Sindicato dos Contabilistas - Sincovel.

É o qr. Requer. Sala das Sessões.

Cascavel, 22 de fevereiro de 2021,.

Veteador/PSC

Justificação

O Sr. Âvelino Valentini, começou a aír Í na ârea contábil após o término de seu curso
técnico Contábil pelo Instituto Univetsal Brasileiro em 09/03/1,967, feito ainda, quando morava na
roça nà Linha Valentini- RS, onde estudava no período noturno sob luz de velas. Em ianeiro de 1970
mudou-se para Czscavel-PR. Donde em 2004 concluiu sua tão sonhada graduação em Ciências
contábeis pela Univel, desta forma, com seu espírito motivador iniciou sua primeira especialização em
meados de 08/1,1,/2004 - Pós graduaçáo em Âdministração Financeira, contábil e Controladoria com
duaração de 18 meses, também pela Instituição Univel, laureado como o melhor aluno do curso de
especialização.

Sendo assim, sua carceira como professor em Contabiüdade, iniciou-se em01,/05/ 1980 a
30/11/1982 - no Colégio Cristo Rei bem como, no Colégio Santa Maria. Em 01/1,1,/2004 a

06/01,/2009 iniciou o trabalho como Professor e Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e não
poderiamo deixar de mencionar que por mais de 20 anos ministrou cursos preparatônos aos concursos
da Receita Federal, Receita Estadual, Polícia Federal, Banco do Brasil e antigo Banestado, sua passagem
pelos referidos Colégios e Instituições deixou marcâs que jamais serão esquecidas.

Hoje, Sócio Proprietário do Escritório Contábil Valentini desde 06/1.994, registro no
CRC/PR sob n" 19.138 de04/03/1980.

O Sr. Avelino sempre destacou-se no meio contábil, sendo tesponsável pela fundação da
associação do sindicato dos contabilistas de Cascavel - Sincovel.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel -

. , aatÍ:'

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@ca

a
*§*
*tfu* 6âmsr§ #luntdpst be 6ssrsUe[

ESTADo r>t: eanaruÁ

Sob essa perspectiva, atuou de maneira imprescindível no fomento dos interesses, bem
como reivindicou inúmeros direitos da classe, poÍtanto, tÍata-se de pessoa de suma importância a

grandeza do projeto perante o Município de Cascavel.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mailr admin@cama

à